
LIDOVÉ NOVINY Pondělí 27. listopadu 2023 EKONOMIKA 11

Dokončení ze strany 1

Teplo prodraží i daň z přidané
hodnoty, jež u tepla od ledna
vzroste ze stávajících deseti na
12 procent. Tato změna bude
sama o sobě znamenat stokoruny
ročně navíc. Týkat se přitom
bude naprosto všech dálkově vytá-
pěných domácností.
Na vývoj cen má vliv i to, čím

která teplárna topí a jaká je její
konkrétní situace. Právě u uhlí
mohou podle teplárníků růst ceny
tepla pro domácnosti o deset až
30 procent.

Doplatek za minulou slevu
Platí ale, že nejvyšší růst bude
tam, kde se od loňska moc nezdra-
žovalo. Třeba tam, kde na sebe
města vzala ztrátu, či tam, kde
měla teplárna uhlí zajištěné za
dobré ceny. Pomoci mohlo
také to, že teplárna vyráběla i elek-
třinu a tu minulou zimu prodávala
dráže. Loni tak mohla elektřina
v podstatě dotovat ztrátovou výro-
bu tepla, prostor pro takový po-
stup je ale letos menší. Platí tedy,
že ti, kdo si minulou zimu nepři-
pláceli, si nyní připlatí o to víc.
Teplárníci a mezi nimi i člen je-

jich předsednictva a bývalý pre-
miér Mirek Topolánek kritizují
hlavně stát, jenž podle nich teplo
prodražuje svými zásahy. Vliv má
mít i zestátnění firmy Net4gas. Po-
dle Topolánka se zvednou ceny za
transport plynu, aby bylo z čeho
platit dluhy této společnosti. Regu-
lační úřad ale argumentuje tím, že
výpočet poplatků není stanoven
podle toho, kdo Net4gas vlastní.
„Zvýšení poplatků za přepravu

plynu se do celkových cen plynu
promítne nárůstem o jedno až dvě
procenta. Teplárenské sdružení
se svými výstupy snaží vyvolat
dojem, že jde o zásadní vliv pro-
mítající se do regulovaných cen,
což jednoduše není pravda,“ sdě-
lil mluvčí ERÚ Michal Kebort.

Úřad má konečné ceny poplat-
ků, jež mají vliv i na cenu tepla,
oznámit ve čtvrtek. Nakonec mo-
hou být jiné, než se avizovalo
v návrhu. Našly se například úspo-
ry ve výši tří miliard, které o něco
zmírní růst poplatků u elektřiny.

Nejvíc zdraží teplo z uhlí
Vývoj cen tepla na příští rok se
výrazně liší město od města.
I v médiích zveřejňované ceny se
nemusí týkat všech domácností.
Situace se může lišit i čtvrť od
čtvrti nebo ulice od ulice. Vždy
záleží na tom, o jakou konkrétní
teplárnu jde a jaká je její situace.

Zpravidla platí, že kde se využí-
vá uhlí, zdražuje se i o desítky pro-
cent. Naopak využití plynu může
znamenat opačný trend, i o desít-
ky procent se může zlevňovat.
Například v Praze šlo podle dat

z letošního ledna najít teplárny
s cenami do 600 korun za giga-
joule, stejně tak ty s cenami přes
2000. Vždy záleželo na tom, čím
se v daném případě topí, tedy
hlavně zda plynem, uhlím, či od-
pady, a jak byla surovina na další
období zajištěna. Extrémní ceny
dopadly na ty teplárny, jimž třeba
skončil dodavatel plynu či plyn
nebyl zajištěn dopředu a musel

být nakoupen za předloňské ex-
trémní ceny.
Ceny tepla prošly loňskou

zimu bezprecedentním vývojem.
Důvodem byla situace kolem
zemního plynu, jenž i kvůli napa-
dení Ukrajiny Ruskem prudce
zdražil. To vyhnalo nahoru také
ceny elektřiny, uhlí a v důsledku
i veškerého tepla. U koncových
cen pro domácnosti záleželo na
tom, jak měly teplárny nakoupe-
né palivo dopředu, a tedy i na
tom, jak rychle na ně dopadla si-
tuace na trhu. Záleželo i na tom,
jak se k situaci postavily jednotli-
vé radnice či majitelé tepláren.

Podle údajů statistiků za teplo
domácnosti platily v lednu v prů-
měru 970 korun za gigajoule,
o 40 procent více než o rok dříve.
Během letošního roku se situace
postupně zlepšovala a průměrná
cena postupně klesala až na říjno-
vých 959 korun za GJ. Jde samo-
zřejmě o průměry, ve kterých hra-
je roli to, že mnohé plynové tep-
lárny během roku zlevňovaly.
Pokud podle očekávání uhelné

teplárny zdraží o desítky procent,
může cenový průměr zamířit opět
vzhůru, navzdory možným dal-
ším slevám, jež ohlásí teplárny
plynové.

PRAHANěkteří obchodníci zača-
li od října do Česka dovážet rus-
ký plyn, napsal o víkendu na so-
ciální síti X ministr průmyslu
a obchodu Jozef Síkela (za
STAN). Z celkového objemu do-
dávek od ledna do konce října le-
tošního roku podle něj ruský
plyn tvořil 79,6 milionu metrů
krychlových, tedy 1,2 procenta.
„Ruský plyn do Česka dová-

žet nepotřebujeme a zásoby na
letošní zimu jsme si vytvořili
bez něj. Tento týden jsme z mě-
síčních dat ERÚ (Energetické-
ho regulačního úřadu) zjistili,
že od října k nám přesto začali
někteří obchodníci plyn z Ruska
dovážet,“ napsal Síkela v sobo-
tu. Vzhledem k tomu, že se ně-
které země bez ruského plynu
ještě neobejdou, jeho dovoz do
EU nepodléhá sankcím, doplnil.
„Považoval bych ale za správ-

né, aby byli koncoví spotřebite-
lé informováni, jestli odebírají
plyn od dodavatelů, kteří ruský
plyn nakupují,“ dodal ministr.

Mluvčí ministerstva Vojtěch
Srnka později uvedl, že informa-
ce o konkrétních dovozcích pod-
léhají obchodnímu tajemství.
To, že od října začal do Česka

přitékat ruský plyn, podle šéfeko-
noma Trinity Bank Lukáše Ko-
vandy ukazují data z předávací
stanice v Lanžhotu v Jihomorav-
ském kraji. „Od října totiž plyn
na této hraniční stanici už neteče
z Česka na Slovensko jako před-
tím, ale ze Slovenska do Česka.
A to v objemu až sta gigawattho-
din denně,“ uvedl Kovanda s od-
kazem na informace agentury
Bloomberg. Z Ruska podle něj
aktuálně pochází až 40 procent
plynu dovezeného do Česka.
Ruský plyn do Česka podle

dřívějších informací Síkelova re-
sortu neteče od začátku letoška.
Stát ho nahradil plynem z Nor-
ska a zkapalněným plynem LNG
z Nizozemska a Belgie. Předtím
činil podíl ruského plynu doveze-
ného do Česka asi 97 procent.
Síkela však na X zopakoval,

že se Česko závislosti na rus-
kém plynu zbavilo. „S ohledem
na poslední vývoj je třeba zvá-
žit, jestli zavést omezující opat-
ření na národní úrovni, nebo ko-
ordinovat náš postup i nadále
v rámci celé EU,“ napsal. čtk

Průměrné ceny
tepla v Česku

(v Kč/GJ)

Vývoj hlavních složek ceny tepla
Ceny emisních povolenek a zemního plynu brány vždy k 24. 11. daného
roku, nebo k nejbližšímu obchodnímu dni, ceny uhlí jsou měsíční evropské
průměry podle Businessanalytiq.com. U zemního plynu jde o cenu dodávky
na následující měsíc na burze v Rotterdamu.

Příklady jsou pouze ilustrativní, každá teplárna nakupuje jiným způsobem
a tedy i za jiné ceny. Menší teplárny emisní povolenky nepotřebují

Emisní povolenka
(v eurech za tunu)

Hnědé uhlí
(v dolarech za tunu)

Zemní plyn
(v eurech za MWh)

2020 28 70 13,9

2021 73 110 94

2022 79 180 123,8

2023 80 140 47,4

Zdroj: ministerstvo financí, tradingeconomics.com, businessanalytiq.com

říjen 2023

1000

800

600

leden 2012

959

554,84

na12 %
z 10%

má od Nového roku vzrůstdaň z přidané hodnotyz výroby a distribuce
tepla

květen 2023

992,08

IL
U

ST
R

AC
E

SH
U

TT
ER

ST
O

CK
/

ZR

říjen 2021

608,24

Vítkovice Steel chce
delší výjimku na
dovoz ruské oceli
OSTRAVA Ostravská hutní společ-
nost Vítkovice Steel usiluje o to,
aby Evropská unie prodloužila
výjimku na dovoz ruské oceli do
roku 2028. Vyrábí se z ní tlusté
plechy. Její konec podle firmy
může způsobit krizi ve stavebnic-
tví či automobilovém průmyslu,
uvedla včera mluvčí podniku
Jana Dronská. O výjimku kromě
Česka usilují také Belgie a Itálie.
Sankce vůči Rusku EU a další
země světa zavedly v souvislosti
s jeho pokračující agresí na Ukra-
jině. Firmě jde konkrétně o ocel
z ruské společnosti NLMK.

Výrobce důlních
strojů Ferrit za rok
zečtyřnásobil zisk
FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ, Frýdec-
ko-Místecko Společnost Ferrit, kte-
rá patří mezi světové lídry ve výro-
bě důlních strojů, v loňském roce
zvýšila tržby o 666,2 milionu na
1,81 miliardy korun. Nárůst před-
stavoval 58,3 procenta. Zisk jí
stoupl na 226,7 milionu korun,
což je oproti roku 2021 skoro čtyř-
násobek. Společnost to uvedla ve
výroční zprávě zveřejněné ve Sbír-
ce listin. Ferrit má sídlo ve
Frýdlantě nad Ostravicí na Frýdec-
ko-Místecku, ve Starém Městě
u Frýdku-Místku má továrnu na
výrobu důlních strojů.

Zvýšit mzdy hodlá
84 procent podniků
PRAHA V příštím roce plánuje
zvýšení mezd 84 procent podni-
ků. Ve většině případů půjde
o zvýšení v průměru do deseti
procent. Vyplývá to ze zářijové-
ho průzkumu Asociace malých
a středních podniků ČR mezi
152 firmami . Vzhledem k pokle-
su inflace, kterou například Čes-
ká bankovní asociace odhaduje
v roce 2024 na 2,5 procenta, vět-
šině zaměstnanců mzdy stoup-
nou i v reálném vyjádření. Obec-
ně firmy podle asociace mzdy
pravidelně valorizují, přičemž
valorizace inflaci částečně zo-
hlednila a částečně zohlední i na-

dále. Tímto způsobem ke svým
zaměstnancům přistupují zejmé-
na velké společnosti (57 pro-
cent). Menší firmy s méně než
50 zaměstnanci přistupují k za-
městnancům zpravidla indivi-
duálně. Zhruba 38 procent firem
pak již omezilo či hodlá omezit
práci na DPP a DPČ. Zhruba
čtvrtina firem plánuje vzhledem
k nové legislativě omezit mož-
nost práce z domova.

Na Muskův tweet síť
X draze doplácí
NEW YORK Sociální síť X může
kvůli protižidovskému příspěvku,
který zde sdílel její majitel Elon
Musk, do konce roku přijít o pří-

jmy z reklamy ve výši až 75milio-
nů dolarů (1,7 miliardy korun), na-
psal o víkendu s odvoláním na in-
terní dokumenty firmy deník New
York Times. Svůj marketing na
platformě X, kterou Musk koupil
loni pod jménemTwitter, pozasta-
vily firmy jako Apple, Disney,
Warner Bros Discovery či Lions-
gate a další, řada jiných to zvažu-
je. Celkově letos podle NYT výda-
je za reklamu ze strany americ-
kých firem na platformě klesly
o téměř 60 procent. Nejnovější po-
bouření vyvolala minulý týden
Muskova reakce na příspěvek, po-
dle kterého Židé podporují „nená-
vist vůči bělochům“. „Říkáš přes-
ně pravdu,“ napsal k tomu Musk.

Zdroj: ČTK

Darujte svým blízkým radost
na celý rok za cenu, která nevyroste

Předplatné
jako

Tel.: 225 555 533

VÁNOČNÍ
CENA

od 95 Kč

www.lidovenoviny.cz/darek

Do Česka opět
teče ruský plyn

„Považoval bych
za správné, aby byli
koncoví spotřebitelé
informováni, jestli

odebírají plyn
od dodavatelů, kteří
ruský plyn nakupují.“

JOZEF SÍKELA
ministr průmyslu a obchodu

(za STAN)

Drahé teplo? Ještě podraží


